ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số: 785 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày  02  tháng  12  năm 2019

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Quy định tặng

Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh An Giang”

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng

ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng

ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành

Nghị quyết Quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh

An Giang”, như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Trong thời gian qua, việc xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và

phát triển tỉnh An Giang” được thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số

36/2016/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh đã góp phần

ghi nhận thành tích, công lao đóng góp của các cá nhân đã cống hiến cho quá

trình xây dựng và phát triển tỉnh An Giang. Tuy nhiên, các căn cứ pháp lý ban

hành Nghị quyết số 36/2016/NQ-HĐND đã được thay thế bởi văn bản mới nên

một số quy định tại Nghị quyết không còn phù hợp. Đồng thời, trong quá trình

triển khai thực hiện Nghị quyết vẫn còn một số quy định chưa phù hợp với tình

hình thực tế tại địa phương.

Theo Khoản 2 Điều 37 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng

quy định:

“Điều 37. Kỷ niệm chương và Huy hiệu

2

……

2. Huy hiệu để tặng cho cá nhân có đóng góp vào quá trình phát triển của

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tên,

đối tượng và tiêu chuẩn tặng Huy hiệu…”

Theo Khoản 1 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 quy định:

“Điều 27. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh ban hành nghị quyết để quy định:

1. Chi tiết điều, khoản, điểm được giao trong văn bản quy phạm pháp luật

của cơ quan nhà nước cấp trên”.

Từ những cơ sở nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh ban hành Nghị quyết quy định tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và

phát triển tỉnh An Giang” là cần thiết và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích

Để ghi nhận thành tích, công lao đóng góp của các cá nhân đã cống hiến

cho quá trình xây dựng và phát triển tỉnh An Giang. Đồng thời động viên, giáo

dục, nêu gương và phát huy truyền thống thi đua yêu nước.

2. Quan điểm chỉ đạo

Tuân thủ quy trình xây dựng và ban hành văn bản theo quy định của Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Thi đua, khen thưởng, các văn bản

hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở kế thừa những quy định còn

phù hợp tại Nghị quyết số 36/2016/NQ-HĐND, căn cứ tình hình thực tế trên địa

bàn tỉnh An Giang và các căn cứ pháp lý hiện hành:

- Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003, Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 5 năm 2005 và

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng

11 năm 2013;

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27 tháng 10 năm 2017 của Bộ Nội vụ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày

3

31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Thi đua-Khen thưởng.

Dự thảo sau khi được xây dựng, đã được tổ chức lấy ý kiến các cơ quan,

đơn vị có liên quan để hoàn thiện, tổng số đơn vị góp ý là 36 đơn vị (trong đó có

34 đơn vị thống nhất theo mức thưởng 1 lần mức lương cơ sở, 01 đơn vị thống

nhất theo mức thưởng 0,6. Riêng Sở Tài chính thống nhất mức khen thưởng phù

hợp với cấp khen tặng và phù hợp với quy định hiện hành), ý kiến thẩm định của

Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số 310/BC-STP ngày 25 tháng 10  năm 2019

của Giám đốc Sở Tư pháp. Đến nay, dự thảo Nghị quyết quy định tặng Huy hiệu

“Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh An Giang” đã được hoàn chỉnh và

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Nghị quyết gồm 03 Điều.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1: Quy định tên gọi, nguyên tắc, đối tượng, điều kiện, hình thức khen

thưởng và kinh phí khen thưởng.

Điều 2: Giao cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3: Hiệu lực thi hành

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 683/TTr-UBND ngày 30/10/2019 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc dự thảo Nghị quyết Quy định tặng Huy hiệu “Vì sự

nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh An Giang”

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết Quy định tặng Huy hiệu “Vì sự

nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh An Giang”. Kính trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2019-12-02T16:36:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!